

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 003/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2015

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 240/2015 – 241/2015 - 242/2015 – 243/2015 – 244/2015 – 245/2015 – 246/2015 –
247/2015 E 248/2015

TERMO ADITIVO Nº 01/2015

O CONSÓRCIO INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA DO ENTRE RIOS - CIGAMERIOS, Consórcio Público, constituído na forma de Associação Pública, com personalidade jurídica de direito público e natureza autárquica interfederativa, inscrito no CNPJ sob o nº 18.011.183/0001-06, com sede na Avenida Euclides da Cunha, nº 160, Centro, no Município de Maravilha, Estado de Santa Catarina, neste ato representado por seu Presidente, Sr. DILAIR MENIN, denominado ORGÃO GERENCIADOR, que de acordo com os Contratos de Programa celebrado com os ORGÃOS (Municípios) PARTICIPANTES: Cunha Porã, Maravilha, Modelo, Palmitos, Riqueza, Santa Terezinha do Progresso, São Miguel da Boa Vista, Saudades e Tigrinhos, RESOLVEM em comum acordo e com amparo legal na Lei Federal nº 8.666/93, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94, promover o presente Termo Aditivo às Atas de Registro de Preços nº 240/2015 – 241/2015 - 242/2015 – 243/2015 – 244/2015 – 245/2015 – 246/2015 – 247/2015 E 248/2015, resultado do Pregão Eletrônico nº 003/2015, com a Empresa LUKAUTO COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS LTDA EPP, CNPJ nº 13.545.473/0001-16, representado pelo KAUE MUNIZ DO AMARAL, CPF nº. 074.127.859-66, pelas cláusulas que seguem.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DO PREÇO

1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto promover a alteração da descrição dos itens 110 e 111 das Atas de Registro de Preços nº 240/2015 – 241/2015 - 242/2015 – 243/2015 – 244/2015 – 245/2015 – 246/2015 – 247/2015 E 248/2015, que originalmente foi contratado com a seguinte especificação:

ITEM LICITADO	UNIDADE	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO
110	UNIDADE	CADEIRA DE RODAS, CONSTRUÍDA EM AÇO CARBONO DE ALTA DURABILIDADE, DEVE POSSUIR ASSENTO E ENCOSTO FORRADO E REVESTIDO EM NYLON QUE PROPORCIONA CONFORTO AO USUÁRIO; DEVE SER DOBRÁVEL, DE FORMA QUE FACILITA O ARMAZENAMENTO E O TRANSPORTE; DEVE CONTER FREIOS BILATERAIS E ARO IMPULSOR BILATERAL QUE GARANTEM SEGURANÇA E AGILIDADE AO USUÁRIO; DEVE TER APOIO PARA BRAÇOS FORRADOS E REVESTIDOS; SUPORTE PARA OS PÉS FIXO, DE FORMA QUE PROPORCIONE CONFORTO; OS PNEUS DEVEM SER MACIÇOS NAS DUAS RODAS DIANTEIRAS, ARO 06 E NAS DUAS RODAS TRASEIRAS O ARO DEVE SER 24 EM ALUMÍNIO, DE FORMA QUE CONFEREM SEGURANÇA AO USUÁRIO; CAPACIDADE DE CARGA ATÉ 85 KG.
111	UNIDADE	CADEIRA DE RODAS, CONSTRUÍDA EM AÇO CARBONO DE ALTA DURABILIDADE, DEVE POSSUIR ASSENTO E ENCOSTO FORRADO E REVESTIDO EM NYLON QUE PROPORCIONA CONFORTO AO USUÁRIO; DEVE SER DOBRÁVEL, DE FORMA QUE FACILITA O ARMAZENAMENTO E O TRANSPORTE; DEVE CONTER FREIOS BILATERAIS E ARO IMPULSOR BILATERAL QUE GARANTEM SEGURANÇA E AGILIDADE AO USUÁRIO; DEVE TER APOIO PARA BRAÇOS FORRADOS E REVESTIDOS; SUPORTE PARA OS PÉS FIXO, DE FORMA QUE PROPORCIONE CONFORTO; OS PNEUS DEVEM SER MACIÇOS NAS DUAS RODAS DIANTEIRAS, ARO 06 E NAS DUAS RODAS TRASEIRAS O ARO DEVE SER 24 EM ALUMÍNIO, DE FORMA QUE CONFEREM SEGURANÇA AO USUÁRIO; CAPACIDADE DE CARGA ATÉ 120 KG.

1.2 – Com o advento de fato novo e imprevisível alheio a vontade dos contratados, devidamente justificado e comprovado através de documentos apresentados pela empresa contratada, o fabricante do produto alterou e modernizou parte da descrição dos itens, com base no art. 65, inciso I, “a” da Lei 8.666/93, por ter alterando o modelo da roda **de que trata o artigo anterior, os itens 110 e 111 das Atas de Registro de Preços nº 240/2015 – 241/2015 - 242/2015 – 243/2015 – 244/2015 – 245/2015 – 246/2015 – 247/2015 E 248/2015, respectivamente, os objetos passam a obter a seguinte descrição:**

ITEM LICITADO	UNIDADE	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO
---------------	---------	-------------------------

110	UNIDADE	CADEIRA DE RODAS, CONSTRUÍDA EM AÇO CARBONO DE ALTA DURABILIDADE, DEVE POSSUIR ASSENTO E ENCOSTO FORRADO E REVESTIDO EM NYLON QUE PROPORCIONA CONFORTO AO USUÁRIO; DEVE SER DOBRÁVEL, DE FORMA QUE FACILITA O ARMAZENAMENTO E O TRANSPORTE; DEVE CONTER FREIOS BILATERAIS E ARO IMPULSOR BILATERAL QUE GARANTEM SEGURANÇA E AGILIDADE AO USUÁRIO; DEVE TER APOIO PARA BRAÇOS FORRADOS E REVESTIDOS; SUPORTE PARA OS PÉS FIXO, DE FORMA QUE PROPORCIONE CONFORTO; OS PNEUS DEVEM SER MACIÇOS NAS DUAS RODAS DIANTEIRAS, ARO 06 E NAS DUAS RODAS TRASEIRAS O ARO DEVE SER 24 EM NYLON , DE FORMA QUE CONFEREM SEGURANÇA AO USUÁRIO; CAPACIDADE DE CARGA ATÉ 85 KG.
111	UNIDADE	CADEIRA DE RODAS, CONSTRUÍDA EM AÇO CARBONO DE ALTA DURABILIDADE, DEVE POSSUIR ASSENTO E ENCOSTO FORRADO E REVESTIDO EM NYLON QUE PROPORCIONA CONFORTO AO USUÁRIO; DEVE SER DOBRÁVEL, DE FORMA QUE FACILITA O ARMAZENAMENTO E O TRANSPORTE; DEVE CONTER FREIOS BILATERAIS E ARO IMPULSOR BILATERAL QUE GARANTEM SEGURANÇA E AGILIDADE AO USUÁRIO; DEVE TER APOIO PARA BRAÇOS FORRADOS E REVESTIDOS; SUPORTE PARA OS PÉS FIXO, DE FORMA QUE PROPORCIONE CONFORTO; OS PNEUS DEVEM SER MACIÇOS NAS DUAS RODAS DIANTEIRAS, ARO 06 E NAS DUAS RODAS TRASEIRAS O ARO DEVE SER 24 EM NYLON , DE FORMA QUE CONFEREM SEGURANÇA AO USUÁRIO; CAPACIDADE DE CARGA ATÉ 120 KG.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1 - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições constantes na Ata de Registro de Preços nº 240/2015 – 241/2015 - 242/2015 – 243/2015 – 244/2015 – 245/2015 – 246/2015 – 247/2015 E 248/2015, firmado em 01 de abril de 2015, não alcançadas pelo presente Termo Aditivo.

Por estarem justos e acordados, firmam o presente juntamente com duas testemunhas, em duas vias de igual teor e forma, sem rasuras, para que produza os seus efeitos legais.

Maravilha (SC), 11 de maio de 2015.



DILAIR MENIN
PRESIDENTE DA AMERIOS

TESTEMUNHAS:



FABIANE GALERA
CPF Nº 026.554.299-58

13.545.473/0001-16
LUKAUTO COMÉRCIO DE
PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA.
RUA MAL. FLORIANO PEIXOTO, 7927
BOQUEIRÃO
CEP 81.670-000 - CURITIBA - PARANÁ




ARNILDO LUIZ KOLLET
CPF Nº 526.523.439-04

ASSESSORIA JURÍDICA:



GENI A. L. DE MARCO
ADVOGADA: OAB/SC 23.506-B

 <p>AMERIOS Associação dos Municípios do Entre Rios - SC</p>	<p>CONSÓRCIO INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA DO ENTRE RIOS - CIGAMERIOS</p>
--	--

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 003/2015

O **CONSÓRCIO INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA DO ENTRE RIOS - CIGAMERIOS**, Consórcio Público, constituído na forma de Associação Pública, com personalidade jurídica de direito público e natureza autárquica interfederativa, inscrito no CNPJ sob o nº 18.011.183/0001-06, com sede na Avenida Euclides da Cunha, nº 160, Centro, no Município de Maravilha, Estado de Santa Catarina, neste ato representado por seu Presidente, Sr. Dilair Menin, no uso de suas atribuições legais, torna público extrato de aditivos de Atas de Registro de Preços, referente o **PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 003/2015**, modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2015**, pelo **“SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS”**.

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 240/2015 – 241/2015 - 242/2015 – 243/2015 – 244/2015 – 245/2015 – 246/2015 – 247/2015 E 248/2015

PARTES: Consórcio Integrado de Gestão Pública do Entre Rios - CIGAMERIOS e a Empresa LUKAUTO COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS LTDA EPP.

VIGÊNCIA: 11/05/2015 a 31/12/2015

OBJETO: Com o advento de fato novo e imprevisível alheio a vontade dos contratados, devidamente justificado e comprovado através de documentos apresentados pela empresa contratada, o fabricante do produto alterou e modernizou parte da descrição dos itens, com base no art. 65, inciso I, “a” da Lei 8.666/93, por ter alterando o modelo da roda, **os itens 110 e 111 das Atas de Registro de Preços nº 240/2015 – 241/2015 - 242/2015 – 243/2015 – 244/2015 – 245/2015 – 246/2015 – 247/2015 E 248/2015, respectivamente, os objetos passam a obter a seguinte descrição:**

ITEM LICITADO	UNIDADE	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO
110	UNIDADE	CADEIRA DE RODAS, CONSTRUÍDA EM AÇO CARBONO DE ALTA DURABILIDADE, DEVE POSSUIR ASSENTO E ENCOSTO FORRADO E REVESTIDO EM NYLON QUE PROPORCIONA CONFORTO AO USUÁRIO; DEVE SER DOBRÁVEL, DE FORMA QUE FACILITA O ARMAZENAMENTO E O TRANSPORTE; DEVE CONTER FREIOS BILATERAIS E ARO IMPULSOR BILATERAL QUE GARANTEM SEGURANÇA E AGILIDADE AO USUÁRIO; DEVE TER APOIO PARA BRAÇOS FORRADOS E REVESTIDOS; SUPORTE PARA OS PÉS FIXO, DE FORMA QUE PROPORCIONE CONFORTO; OS PNEUS DEVEM SER MACIÇOS NAS DUAS RODAS DIANTEIRAS, ARO 06 E NAS DUAS RODAS TRASEIRAS O ARO DEVE SER 24 EM NYLON , DE FORMA QUE CONFEREM SEGURANÇA AO USUÁRIO; CAPACIDADE DE CARGA ATÉ 85 KG.
111	UNIDADE	CADEIRA DE RODAS, CONSTRUÍDA EM AÇO CARBONO DE ALTA DURABILIDADE, DEVE POSSUIR ASSENTO E ENCOSTO FORRADO E REVESTIDO EM NYLON QUE PROPORCIONA CONFORTO AO USUÁRIO; DEVE SER DOBRÁVEL, DE FORMA QUE FACILITA O ARMAZENAMENTO E O TRANSPORTE; DEVE CONTER FREIOS BILATERAIS E ARO IMPULSOR BILATERAL QUE GARANTEM SEGURANÇA E AGILIDADE AO USUÁRIO; DEVE TER APOIO PARA BRAÇOS FORRADOS E REVESTIDOS; SUPORTE PARA OS PÉS FIXO, DE FORMA QUE PROPORCIONE CONFORTO; OS PNEUS DEVEM SER MACIÇOS NAS DUAS RODAS DIANTEIRAS, ARO 06 E NAS DUAS RODAS TRASEIRAS O



	ARO DEVE SER 24 EM NYLON , DE FORMA QUE CONFEREM SEGURANÇA AO USUÁRIO; CAPACIDADE DE CARGA ATÉ 120 KG.
--	--



DILAIR MENIN
PRESIDENTE DO CIGAMERIOS